
 

tel.: 564 602 125, fax: 564 602 421, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, Internet: www.kr-vysocina.cz 
IČO: 70890749, ID datové schránky: ksab3eu 

Zápis z jednání 
Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Kraje Vysočina 

č. 4/2015 konaného dne 9. dubna 2015 
 
Přítomni: 

1. Kovanda Bohumil 7. Ptáček Jaroslav 

2. Hájek Otto 8. Pátek Radek 

3. Máca Stanislav 9. Jirků Ladislav (předseda) 

4. Bičík Lukáš 10. Fabeš Roman 

5. Brož Ladislav 11. Ubr Kamil (tajemník) 

6. Křivánek Roman  

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Nejedlá Dagmar (místopředsedkyně) 3. Feldbabel Vít  

2. Ležáková Zuzana  

 
Hosté:  

1. Fialová Jana (členka Rady Kraje Vysočina)  

 
Program jednání: 
 
1. Zahájení jednání; 

2. Schválení programu a zápisu; 

3. Informace o bodech projednaných v radě kraje; 

4. Informace o opatřeních na podporu vzdělávání v technických a přírodovědných oborech; 

5. Diskuze a různé; 

6. Závěr. 

 
 

1. Zahájení jednání 
Ladislav Jirků, předseda Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Kraje 
Vysočina (dále jen „VVVZ“) přivítal všechny přítomné a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů 
konstatoval, že VVVZ je usnášeníschopný.  
 
 

2. Schválení programu a zápisu 
Předseda přednesl návrh programu, který byl 8 hlasy schválen. K zápisu z minulého jednání 
nebyly vzneseny žádné připomínky. 

 
 

3. Informace o bodech projednaných v radě kraje  
Kamil Ubr podal informace o materiálech odboru školství, mládeže a sportu projednávaných 
na zasedání Rady Kraje Vysočina č. 9/2015, 10/2015, 11/2015 a 12/2015 konaných v období 
od 10. 3. 2015 do 7. 4. 2015. Podrobnější informace o projednávaných materiálech lze získat na: 
http://extranet.kr-vysocina.cz/samosprava/index.php?akce=rada . 
 
 

http://extranet.kr-vysocina.cz/samosprava/index.php?akce=rada


 

Číslo jednací: KUJI  26077/2015 SH 

 Číslo stránky 2 

Přítomní diskutovali o podkladových materiálech: 
- Podpora spolupráce základních a středních škol (RK 9/2015); 
- Podpora učebních oborů (RK 10/2015 - motivační stipendia); 
- Projektové záměry příspěvkových organizací zřizované Krajem Vysočina (RK 10/2015); 
- Informace o vyhlášení rozvojového programu ve vzdělávání 1. kolo rozvojového programu 

na podporu odborného vzdělávání v roce 2015 (RK 11/2015); 
- Působení rakouské lektorky (RK 12/2015). 

 
Usnesení 12/04/2015/VVVZ 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace dle materiálů projednávaných v Radě Kraje Vysočina. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdržel) 
 
Během jednání o tomto bodě se na zasedání dostavili Lukáš Bičík a Jaroslav Ptáček. 
 
 

4. Informace o opatřeních na podporu vzdělávání v technických a přírodovědných 
oborech  

Kamil Ubr informoval, že v současné době 33 základních škol v kraji využívá stavebnici Merkur 
a její metodiku. Merkur může být i na více školách, ale není zde zpětná vazba. 
Je připravován druhý ročník soutěže Stavíme z Merkuru. Tématem soutěže pro tento rok je 
„vesmírné vozítko“. Finálové kolo soutěže proběhne 27. – 28. května 2015 na 22. základně 
vrtulníkového letectva Sedlec, Vícenice u Náměště nad Oslavou. Je zde připraven pro účastníky 
doprovodný program. Do soutěže je přihlášeno 18 týmů (v loňském roce 14 týmů). Do finálového 
kola postoupí 10 týmů. 
 
Jana Fialová přítomné informovala o zájmu kolínské automobilové firmy TPCA - Toyota Peugeot 
Citroën Automobile o informace v oblasti zajištění Merkurů ve školách na Vysočině. 
 
Kamil Ubr přítomné seznámil se záměrem Kraje Vysočina ve spolupráci s firmou BOSH Diesel 
vybavit 1. – 3. ročníků základních škol technickými stavebnicemi (stavebnice Merkur 4. – 8. 
ročníky). Stavebnice byla vytvořena na základě doporučení metodiček ze základních škol tak, aby 
rozvíjela tvořivost a manuální zručnost dětí. Je uvažováno, že by stavebnice mohla být vložena do 
kufříků, které Kraj Vysočina zajišťuje pro všechny prvňáčky. Výběrové řízení na zpracovatele 
stavebnic proběhne veřejnou zakázkou.  
 
Jana Fialová informovala, že MŠMT k dnešnímu dni nevyhlásilo připravovaný rozvojový program, 
který by měl sloužit k podpoře vybavení základních a mateřských škol v oblasti přírodní a 
technické výuky. Předpokládaná alokace by činila 3 mil. Kč pro jednotlivé kraje, ale za podmínek 
spoluúčasti 3 mil. Kč od kraje a 3 mil. Kč od zřizovatelů nebo spolupracujících firem. Vyjádřila 
obavu, že pro nezájem ze strany krajů je vyhlášení tohoto dotačního titulu ohroženo.  
 
Dále Jana Fialová přítomné seznámila s dalšími záměry technického vybavení do škol: 

- Vybavit technická centra stavebnicí reálného modelu automobilu k sestavení (škoda favorit, 
fabia). Jedná se o finančně nákladnou záležitost, školy jsou vyzvány k získání finančního 
partnera. Dodavatel stavebnice vzejde z veřejné zakázky. 

- Zapojit stavební školy do realizace výstaveb městských domů – praktická výuka žáků. 
Projekt již byl zahájen v Havlíčkově Brodě (deklarace spolupráce firem se stavebními 
školami). 

   
 
 
 



 

Číslo jednací: KUJI  26077/2015 SH 

 Číslo stránky 3 

Usnesení 13/04/2015/VVVZ 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o opatřeních na podporu vzdělávání v technických a přírodovědných oborech a 
doporučuje 
podporovat rozvoj technické tvořivosti a zručnosti na základních školách z rozpočtu Kraje 
Vysočina.  
 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdržel) 
 
 

5. Diskuze a různé 
Roman Fabeš se dotázal na dotační titul MŠMT k možnosti rozšíření infrastruktury mateřských a 
základních škol. Kamil Ubr reagoval, že MŠMT vyhlašuje rozvojový program k možnosti rozšíření 
sítě mateřských a základních škol. Program je ale spíše zaměřen pro případy enormního nárůstu 
dětí. Možnost financování bude i z IROPu. 
Evropská komise zamítla obecnou podporu škol, podpora je zaměřená na vytipované kompetence. 
MŠMT má záměr detailně zmapovat situaci ve školství prostřednictvím dotazníků. 
 
 
Ladislav Jirků přítomné informoval o výjezdním zasedání VVVZ. Na základě návrhu Lukáše Bičíka 
je možnost výjezdního zasedání v příspěvkové organizaci Střední průmyslová škola stavební 
akademika Stanislava Bechyně, Havlíčkův Brod, Jihlavská 628. Členové LV s návrhem souhlasili. 
Výjezdní jednání VVVZ je plánované na čtvrtek 4. června 2015. Začátek jednání i program jednání 
bude upřesněn na květnovém zasedání VVVZ. 
 
 
Termín příštího zasedání byl stanoven na čtvrtek 7. května 2015 v zasedací místnosti sídla 
Krajského úřadu Kraje Vysočina. 
 
 

6. Závěr 
Ladislav Jirků, předseda VVVZ, poděkoval všem přítomným a ukončil jednání. 
 
 
 
 
 
PaedDr. Ladislav Jirků 
Předseda Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Kraje Vysočina 
 
 
 
 
 
RNDr. Kamil Ubr 
tajemník Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Kraje Vysočina 
 
Zpracovala a zapsala: Zuzana Škrdlová dne 9. dubna 2015 


